1

Indicação nº. 402/2021 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO – 556
Recebi o presente documento
Em 04/10/2021

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 04/10/2021

_______________________

Presidente

O vereador Walmir Joaquim, acompanhado pelos
vereadores Geraldo de Paula Dias Carvalho, Karen Dadona e Marcio José
Albertini, por meio deste, solicitam ao Chefe do Executivo Municipal,
senhor José Salim Haggi Neto, que este determine ao setor competente
da Administração Pública que realize um estudo sobre a viabilidade de ser
criado o “Transporte Solidário”, no município de Cambará.

JUSTIFICATIVA

     Justifica-se a indicação visando atender aos
anseios dos estudantes universitários que se deslocam diariamente do
município de Cambará a outros da região para poderem estudar, tendo,
muitas vezes, que pagarem a Faculdade e ainda o transporte, o que acaba
sendo um alto custo para os mesmos, dificultando o acesso à rede superior
de ensino. Deste modo, destaca-se a importância de ser criado o
Transporte Solidário no município, forma pela qual os alunos efetuam o
pagamento mensal por meio de cestas básicas, ao invés de dinheiro,
sendo as mesmas doadas as famílias carentes do município, havendo,
assim, uma ajuda mutua.

Sala das Sessões em 23 de setembro de 2021.

Walmir Joaquim    Geraldo de Paula Dias Carvalho
                 Vereador                                             Vereador

Karen Dadona   Marcio José Albertini
                         Vereadora                                        Vereador

14h40min